Sz ad h̄ sequit qz da-
nid peccauit inungē
do salomonis ei iter
fectionē. vt habet. j.
lii. lt. lii. ca. cui⁹ h̄tū
videt scriptura inue-
re ibidē. Si aut̄ di-
cas qz semet maledi-
cendo dñis pecca-
uit sequit inconveni-
ens. s. qz dñis p̄cepit
eū peccare z sic fuit
cā peccati p̄ se z dire-
cte qd̄ est impossibili-
le. dīcedū ad hoc qz
dō vidēs semet solū
z inermē ita p̄stater
z intrepide sibi intu-
ritatē z manifeste co-
rā bellatorib⁹ multe
fortissimis z auda-
cissimis. Et advindī
candū regis inturā
p̄mptissimis p̄pen-
dit. qz h̄ non puenie-
bat ab ipso semet tñ
h̄ a deo sp̄l̄ter hoc
agēte: z h̄ vocanit p̄-
ceptū dei z l̄ semet i
h̄ peccauerit volūta
te iniqua maledicēs
david: nō th̄ ppter h̄
deus fuit cā peccat
inq̄tū peccatum est.
Id cui⁹ itellectū sciē-
dū qz ad p̄ctū plura
p̄currūt. s. potētia qz
peccat qz ē libēr arbitriū
z mot⁹ liberī ar-
bitrij i p̄fensum z ad
ip̄pulsuz potētiaz ex-
cutiuaz: z totū istud
ē a deo: qz ē actor na-
ture z opationū ei⁹.
Est etiā ibi deformi-
tas i actū. qz ē qdā de-
fect⁹ ex qz act⁹ h̄z rō
nē p̄cti z h̄i⁹ de⁹ n̄
ē cā h̄ defectibilitas
liberi arbitrij: sic in
claudicatione qz qd̄
est ibi ambulatiōis
sem mortis reduci-
tur in vñtē motivā

sicut in cām. Istud aut̄ qd̄ est ibi deformitatis z defect⁹ re-
ducit i cām tibie curritatis. z sic p̄t qz de⁹ nō est cā pecca-
ti: licet sit cā liberi arbitrij z motionis ipsius. Sic igit p̄t
dici qz stātia z audacia qz fuit i semet dō impietēdo: z enti-
tas illi⁹ actiōis totū fuit a deo: vt p̄ h̄ dō puniret z ei⁹ pa-
tientia pbaref. S̄z deformitas sen defecit. s. qz inq̄ volūta
te hoc fecerit: hoc nō reducif i deū sic in cām: h̄ i liberi ar-
bitrij defectibilitatē. qz Ecce si. me. r̄. hoc dī p̄tāto. qz
semē viri qd̄ est prici p̄tu generatiōis filij ē de sup̄ficio alt̄
mēti: qz in vñtē digerit: z ad mēbra generatiue vñtis de-
fert. Cetera patēt ex dīctis. r̄ Absalon autem Hic p̄z
chusī absalon recipit. Et p̄t l̄fa vsc̄ ibi.

Regum II

sHec est inquit grā ad amicū tuū. s. ad dāuid. q. d. non ostēdisti te fidelem ei. hāut dicebat absalō : vt exploraret mētē ipsius chusi. **t**Rūditq; chusi ad absalō nequaq; sc̄ debui ire cū dāuid. **v**Quia illi⁹ ero quē elegit dñs in h̄ mentis⁹ est chusi. q; absalon nō erat a deo elect⁹ : sed dixit h̄ chusi vt abſalon eū recipet citius nec optet eū excusa ri de mēdacio offici oso. **p**Dixit autē absalō. Dic vltimo absalō ad uxores patris sui igredit de cō filio achitofel cuius causa subdit.

yOt cuz audierit et p̄pēderat ei achitofel q; multi erāt cū absalon vacillantes eo q; timebāt ne pāt et fili⁹ recōciliaren⁹ et sic fierēt odiosi vtri q; eo q; fauissent ab salon in malo ex q; ti mebāt postea graui ter puniri et iō ad remouēdū h̄c tūmōt et vacillationem achitofel p̄suluit ab salon vt parentē fedaret patrē suū ei⁹ vro res cognoscēdo car naliter. vt q; tale vitu perī ipi dāuid illa tū crederetur a pplo dictā recōciliationē non posse fieri : et sic firmiter starēt cū ab salon. Istud autē cō filium licet fuerit ad malū finē ordinatū tū erat valde accom modū ad finē inten tum iō subdit.

zCōsiliū autē achitofel et. Ista simil itudo nō tenet in omnib⁹: q; p̄siliū dei nō pot ad malū ordina ri: h̄ tenet q̄stū ad h̄ q; cōsiliū dei est ac cōmodū ad finē intatū. Dicit autē aliq; q; achitofel dedit h̄ p̄siliū: eo q; bersabee neptā suā dāuid pol luerat p adulterium

Dixit ergo. Hic p̄t̄ os̄idē qualiter absa. **Ca. p̄vij.** dōlō de morte patrī sui tractauit. Et p̄ circa h̄ p̄siliū tractat: sc̄dō h̄mōi tractat⁹ ipi dāuid renunciāt: ibi. Et ait chusi. Circa p̄mū p̄minit p̄siliū achitofel. sc̄dō ipi us chusi: ibi. Nūt aut absalon. Circa p̄mū dicit.

Dixit ergo achitofel: volēs absorbere dāuid ex cā p̄di cta. **b**Eligā mibi. r̄j. milis viroꝝ. tot em̄ videbant suſcere ad debellandū dāuid et ei⁹ exercitū. q; erāt fugitiū et stupefacti de hoc qđ acciderat. **c**Et cōsurgēs p̄sequārē. anteōꝝ possit aliqđ fortaliciū itare: et ibidē pp̄lm sibi saūtē recolligere. **d**Et irruēs sup eū q̄ppē q; lassus ē id est ex itinere fatigat⁹. **e**Et solutis manibus. i. destitutis virib⁹. **f**Percutiā eti: tanq; facile ad debellādū. **g**Et reducā vniuersuz pp̄lm. ad obediēdū tibi.

hVnū ei v̄rū tū queris. s. dāuid. **i**Etois pp̄ls este in pace. s. eo iterfecto oēs obediēt tibi pacifice. **k**Pla cūtq; sermo ei⁹ absalon. et. tāq; valde accōmodois ad finē intētū licet malū. **l**Nūt aut absalon. Hic p̄t̄ ponit cōsiliū ipius chusi. et p̄rio dissipat achitofel p̄siliū: sc̄dō dat su um. ibi. **m**Hed h̄ misit Circa p̄mū dicit sic.

nNon est bonū h̄ consiliū et. q. d. licet si sapiēs h̄o et cōsiliū dare bona p̄silia tū defecit ista vice: h̄ aut dixit chusi ne v̄deref contra achitofel inuidia moneri. et iō licet de sapia eum cōmendauerit gene raliter nō tā in h̄ fac to fm illō q̄nq; bo n̄ dormitat homin⁹. Rōne aut̄ hui⁹ dese ct⁹ oñdit ex trib⁹ rō nib⁹ p̄ia accipit ex fortitudine dāuid et voluntate se v̄ndicat: et similiter aliorū q; cū eo erāt. qđ nota tur cū d̄r.

oCu nosti patrem tuū et. q. d. p̄iculosū est inadere eū: et ma xime mō q; ex amaritudine animi po net totū p̄ toto ad se vindicandū: sc̄dā rō accipit ex prudētia bellica q; erat i dō ex multis expertūtis et h̄ nota cū d̄r.

pHed et pater tu⁹ et. Modus em̄ du chi est exercit⁹ qui tū met inuadi psonaliter denoche q̄scent b⁹ alijs secū pāncis solent absentar et ma xime qñ timēt a suis tradi: q; dicebat chusi ipm dāuid de h̄ p̄ babiliter se timere: et tradētes eū habe rent gratiā absalon. q. d. chusi: sic faciet pater tu⁹. Et iō si p̄cutiā tot⁹ ei⁹ pp̄ls nō habebis intentū: q; nō morabit cum eis in castris. Sed alibi vbi poterit ad eū postea popul⁹ aggregari. Tercio rō accipit ex pte viroꝝ absalon: q; cōt ter in talib⁹ inuasionib⁹ cadūt aliqui de inuidentibus: et ex festuca sit trabs. quia ex modica percussione sit ru mor magne occisionis: et sic expanscut insequētes: et disoluunt et fugiunt: et hec ratio notatur cum dicitur. Et cū ceciderit unus quilibet in principio et.

pSed hoc mibi rectum videt. Hic consequenter chusi dat suum consilium dicens.

qCongreget ad te vniuersus populus israel. i. in tanta multitudine q; nullus possit tibi resistere.

rEt tu eris in medio eorū: sicut rex potentissimus. et glo riosissimus: et sic attribuet tibi victoria dāuid et nō achitofel vel cuiuscunq; alteri ad hoc missō.

Liber

s Et operiem eū rē. i. in tāta multitudine q̄ nō poterit se pregere. t **D** si vrbē aliquā fuerit ingressus. te fugiendo. v Circūdabit ois isrl. rē. loquis metaphorice et est sensus: ita destruem̄ totā illa ciuitatē q̄ nō erit aliq̄ re sistentia vñ in hebreo habet. Circūdabit ois isrl ciuitati il li societas. s. armatorum ad totū pplm̄ destruendum.

x Dixitq̄ absalon rē. ita q̄ dissipatum fuit psiliū achitofel cui cā subdis.

y Dñi aut̄ nutu dis sipatū est. qz dñs hu miltationē dauid et ei⁹ patiētā respece rat oculo misericordie: et absalon redde re volebat penā sue malicie: totā aut̄ p dictā cōtitionē narrauit chusi. vt dauid haberet tēpus se re colligēdi in aliq̄ for talito et cōgregādi pplm̄ sibi denotū et ordinādi eū ad pu gnādū p̄tra absalon.

z Et ait chusi. Hic p̄n̄ tractat̄ cōsilij p dicti renūciatur ip̄l Dauid: et primo de scribit hui⁹ cōsilij re nūciatio. scđo ip̄ius achitofel digna puniū: ibi. porro achitofel: scđo pugne dō p̄paratio ibi. Dauid aut̄. Snia prime p̄t patet vscḡ ibi.

3 Nūciate dō rē. B autem dixit chusi ti mēs ne in ei⁹ absen tia achitofel suadet̄ absalon executio nē sui cōsilij: vñ vbi trāslatio nostra ha bet. a Ne absor beat̄ rex rē. i. dauid. in hebreo h̄. Ne cō sulat̄ regi. s. absalon: q̄ faciat cōsilij achitofel: et sic inneniret̄ dauid et ei⁹ exercit⁹ lassus et fatigat⁹ et sic de facili posset capi rōnib⁹ pdictis in cō silio achitofel.

b Jonathas aut̄ et achimaas rē. expe ctātes extra ciuitatē rumores de domo absalon. c Abiit ancilla. Ad h̄ em̄ fuit missa ut magis lateret negocī. qz ibat quasi ad lau dū pannos ibidē. d Nō ei poterat̄ videri rē. tam ei sci eb̄t̄ absalon q̄ erat p̄ncti ip̄l dauid. et iō w̄ll̄t̄ eos interfici e Qui habebat pteū in vestibulo suo. i. in curia sua seu atrio. f Quasi siccans tipsanas. i. ordeū decoricatum g Trāsierut̄ rē. in hebreo habet Transierut̄ riū aquarū q̄d exponūt̄ hebrei de iordanē qui dō riūs aquarū. eo q̄ riū fontiū illi⁹ terre descendūt̄ in eo: sicut in fluvio prin cipali. Est igit̄ sensus. Transierut̄ fluuiū aquarū. i. iā sunt

ita elongati q̄ transierut̄ iordanē: ppter q̄d nūcij absalon de cōsecutione eoꝝ desperati reuersi sunt in hierlm̄. Cetera patēt̄. h Dōrto achitofel. Hic p̄n̄ ponit̄ ip̄i⁹ achitofel digna puniū. qz ppter nimis iniquitatē suā p̄mis sus est a deo interficere seipm̄ et h̄ est qd̄ d̄.

i Didēs q̄ nō fuis set rē. de hoc fuit val de indignatus eo q̄ cōsiliū chusi appro bat̄ fuerat et sui re probat̄. k Et d̄ sposita domo sua. qz filijs suis diuīsit bo na sua. l Suspē dio interiit. p seipm̄ q̄d fecit nō solū pp̄ indignationē pdictā h̄ etiā qz stulticiā ab salon et ppli qui erat cū eo p̄cipiebat: et ex hoc firmiter tenebat q̄ dauid p̄ualeret et in regnū rediret. ppter q̄d timebat ab eo occidi morte turpi et dolorosa: et iō voluit magis p̄uenire mortē snā p̄ alia viā. m Dauid amē. h p̄n̄ describis bellī p̄paratio: qz dauid trā sito iordanē venit ad quēdā locū fortiter munītū: ppter q̄d vocabat manaym. id est castra: qz iacob ibi obviauit angel⁹ vt h̄ Gene. xxxv. et ibi pplm̄ ad se venī tem recollegit et ipm̄ ordinavit ad resistē dū absalon. vt plenius habet infra.

n Et absalon trās iordanē vt caperet dauid p̄fides de multitudine populi cū eo existens. o Amasam vo cō stituit̄ absalon p̄ ioab sup exercitū Amasa autez erat fili⁹ viri q̄ vocabat ie phra de iezraheli q̄ ingres sus est ad abigail filiā na as sororē saruie q̄ fuit mar ioab. Et castrametat̄ est isrl cū absalon in tra galaad q̄ Cūqz venisset dō in castra. sobi fili⁹ naas de rabbath filioꝝ ammon, et machie filius amihel de lodabar, et berzellai galaadites de ro

lesse lsai et naas. qz Cūqz venisset dauid. Hic reuertit̄ scriptura ad ostendendū qualiter dauid fuit ibi receptus cum dicit̄. n Sobi filius naas rē. iste naas fuit rex am mon qui fecit cū dauid misericordiā: vt dictū est. s. x. ca. cui⁹ fili⁹ anon detur paup̄rū nūcios dauid. ppter q̄d fuit ab eo intersectus: et sobi frater et p̄ eo rex p̄stitutus: qz illud vituperiū nō fuit factū p̄ ipm̄: et quia tunc dauid misericorditer egit cum eo ideo viceversa dauid fragenti p̄buit auxilium contra absalon: et necessaria put potuit ministravit̄: et similiter amihel et berzellai.

Regum II

Stratoria et tapetia. s. necessaria plecti. Cetera patet. In ca. xvij. vbi dicitur postilla. Circudabit ois israel ciuitatem illi funes tecum. loqui metaphorice. **A**dditio. i.

Nemo in hebreo hunc prie funes sicut in translatio. **E**ntra et est intelligendum metaphorice quod si diceret sic atraherem illam ciuitatem vobis ad torre ac si eet aliquod res mobilis quod funes posset attrahere tecum.

In eo. ca. xvij. vbi dicitur postilla. Ne possunt regi. s. absalom tecum.

Additio. ii.

Nemo in hebreo habet nec absorbeat regi expesse tecum. Ca. xvij.

Git considerato Hic dominus ostendit cur quis absalom

dei iudicio in bello interiit. Et per ex parte dauid describit ordinatio populi: scilicet cōgressio belli: ibi. Itaque egressus: tertio de-

nunciatio facti: ibi. Achimaas atque quartu lamētatio filii: ibi.

Cōtristans itaque. Circa primū sciendū quod

in vegetū libro de re militari: pauci bū ordinati et restantes

sunt dispositi ad victoriā: multitudine vero in ordinata non est nisi

victima pata ad cedē. ppter hunc dō expt in reb' bellici poplū

suū quod parvus erat cō-

patiu diligenter or-

dinavit: et hunc quod dō

constituit sup eos tribunos. quod q̄li-

ber pererat mille bella-

torib'. **E**t cētu. psidi. centum.

Dicit dedit populus ter-

cia pte. quod de toto po-

pulo fecit tres acies

Egrediar et ego

vo. quod volebat esse de

primis ad labore et

pericula. **N**ō ex-

ibis. cuius rō subdit.

Hinc ei fugerimus

te. quod pax curat de

nobis: quod te solū que-

tū. **G**elius est

igitur ut sis nobis si vobis pax. et si debel-

lati fuerim possumus

ibi habere refugium

ut possit ibi iter ex-

ercitus cōgregari.

Hec seruit ḡ rex iuxta portā: ut videret quis exiret ordinate et

cos siaret ad fortis pliandū. **I**heruate mihi puerū absalon. s. vnu si ei p̄ualebitur: hunc dicebat dō ne moreret in p̄ctō

mortali p̄sequendo p̄rem p̄p̄nū et sic eternaliter dānare.

Et ois populus audiebat. hunc faciebat rex: ut nullus eum iterferceret. **I**taque egressus est. **H**ic dominus describit progressus bellī: et nota locū cū dō. **M**in saltu ephraim. l. p̄p̄e saltū illū quod pugnabat in capo piano nō in nemore. **H**ic quidē hunc quod vocabat saltus ephraim cū nō eet in sorte ephraim sed ultra iordanē vix ex p̄dictis. **D**icēdū quod erat ex opposito sortis ephraim: ita quod iordanis fluit tamen erat intermedius: et ex hoc sortitus ē istud nomē nō. **E**t multo plures tecum qui ibi erant foueū magne. ut p̄p̄ ex hunc quod dō. dō. quod absalom fuit p̄iectus in foueā magnā et in foueis illis fugientes de exercitu absalon ceciderunt et mortui sunt. **D**icitur etiam hebrei quod in illo saltu erat fere terribiles: quod multos de illo exercitu fugientes et intrantes saltū occiderunt. **O**ccidit autem tecum qui fugientes de p̄lio vagantur incerti et frequenter incidunt in illos quod fugere intendunt. **P**rohibet caput tecum quod vidēs si os venios ad fugitū endus expeditus de posuerat galeā. et sic p̄ capillos suos que multi erant: ut dictum est. s. xij. ca. retetus est frondibus quercus. **C**etera patet vobis ibi quod non sicut tu vis absalon servabis viuens. **R**ed aggrediar eum interficie do. **S**ed tulerunt absalon tecum. Ex quo p̄tū quod dictū ē quod in illo saltu erat foueū magne et. **E**t portauerunt tecum hunc fecerunt sibi legē neutro. xxij. vbi p̄cipit filius p̄marus a populo lapidari. **I**ste autem non solū erat p̄marus sed etiam maiestate p̄sequens p̄rem et iō non solū erat dignus a gladio p̄imi. sed etiam a populo lapidari.